СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

   ВЫСОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

          ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________
                                                Р Е Ш Е Н И Е
от  26 февраля   2020 г.
№195

с.Высокое
О работе     администрации
Высокинского сельского поселения

за 2019 г.  и о задачах социально-

экономического развития на 2020 г.

Заслушав отчет главы администрации Высокинского сельского поселения о работе за 2019 год и о задачах на 2020 г., Совет народных депутатов Высокинского сельского поселения
 Лискинского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Отчет главы администрации Высокинского сельского поселения  о работе за 2019 год  принять к сведению, приложение № 1.
2. Утвердить план социально-экономического развития Высокинского сельского поселения на 2020 год, приложение № 2.
Председатель Совета народных депутатов

Высокинского сельского поселения                                             Л.М.Ходакова
Глава Высокинского

сельского поселения
      О.А. Котлярова
                                                                                                      Приложение №1

ОТЧЕТ
Главы Высокинского сельского поселения о работе администрации  за 2019 год и планах на 2020 год.

                                  Уважаемые жители нашего поселения!

Я предоставляю вашему вниманию отчет о работе администрации Высокинского сельского поселения за 2019 год, в котором постараюсь отразить деятельность главы и администрации сельского поселения, обозначить проблемные  вопросы и пути их решения на 2020 год.

В состав Высокинского сельского поселения  входят три населенных пункта с.Высокое, х.Старая Покровка, х.Подлесный.

В 2019 году родилось - 20 умерло 41 Прибыло83 Выбыло54 Численность населения на 01.01.2020г. - 2411 человек.

Вся работа администрации Высокинского сельского поселения планируется согласно доходов полученных из налогооблагаемой  базы поселения. Налогооблагаемая база Высокинского сельского поселения формируется из :

- налога на землю;

- налога на имущество физических лиц;

- НДФЛ;

- госпошлина.

Администрация занимается содержанием в работоспособном состоянии всех жизненно важных объектов сел, их строительством, реконструкцией, ремонтом.

В Высокинском  сельском поселении утверждены и реализуются следующие муниципальные целевые программы:

№1 Муниципальная целевая программа  «Развитие и сохранение культуры», на реализацию которой было израсходовано – 2074,5 тыс. руб.;

№2 Муниципальная целевая программа  «Муниципальное управление и гражданское общество», на реализацию которой израсходовано – 5041,5 тыс. руб.;

№3 Муниципальная целевая программа  «Развитие территории поселения», на реализацию которой было израсходовано 8733,7 тыс. руб.

На территории сельского поселения работают все социальные объекты, необходимые для проживания людей, нормального развития территории:

Детский сад на 40 детей, при средней школе дошкольная группа на 20 детей, школа на 400 учащихся, Дом культуры на 270 мест, амбулатория, филиал сбербанка, почта, библиотека, спортивная школа, магазины.

Наше поселение одно из немногих в районе, в котором  с повышением рождаемости  назрела необходимость организовать ясельную группу, чтобы избежать очередности в детский сад,  в сентябре 2019 года  в здании школы организована и работает ясельная группа на 20 мест.

        В школе  открыт центр образования гуманитарного и цифрового профилей «Точка роста». В нем будут проводить занятия по информатике, технологии, ОБЖ и дополнительной деятельности. Центры оборудовали 3D-принтерами, видеокамерами, ноутбуками, квадрокоптерами. Оснащение обычной сельской школы высокотехнологичным оборудованием стало возможным благодаря федеральному проекту «Современная школа» (одно из направлений нацпроекта «Образование»).

          В 2019 году поселение  участвовало  в конкурсном отборе проектов по поддержке местных инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования по Воронежской области, и в 2020 году для детишек дошкольного возраста напротив детского сада обустроим тематическую игровую  площадку «Светофор», обучающую детей правилам дорожного движения.

           В рамках областной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» в с.Высокое за счет областной дотации была проведена реконструкция асфальтного полотна протяженностью 1,38 км по ул.Привокзальная в селе Высокое, стоимостью 4671942,85 руб.

           В рамках муниципальной программы «Развитие территории поселения» подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных дорог» за счет средств дорожного фонда выполнена реконструкция дорожного полотна по ул.50 лет победы протяженностью 0,752 км, стоимостью 1146602,77 руб.

           Выполнили просьбу жителей ул.Садовая обустроили тротуар по пер.Садовому протяженностью 0,05 км, отремонтирована дорога по ул.Полевая на эти работы затрачено 1227613,3 руб.

           Проведен текущий ремонт сетей водоснабжения затрачено - 188117,0 руб.

           На средства ТОС «Меридиан», средства администрации сельского поселения, средства спонсоров установили 100 метров изгороди на новом сельском кладбище, у входа уложена тротуарная плитка. На спонсорские средства выделенные ООО «ЭкоНиваАгро», к празднику Пасхи установим еще 100 метров.

           Оформлены земельные участки, ОКСы  всех водонапорных башен и артскважин находящиеся в собственности поселения.

           В декабре 2018 года было заключено соглашение между администрацией Лискинского муниципального района и администрацией Высокинского сельского поселения о достижении значений показателей эффективности развития поселения.

Запланированные на 2019 год региональные показатели эффективности развития между администрацией Лискинского муниципального района и администрацией поселения выполнены частично. Из 23 показателей выполнено 19.

 Дороги:  Протяженность дорог местного значения составляет 62 км.,

По территории Высокинского сельского поселения пролегают дороги областного значения, которая обслуживается автодором – это улица Ленина, Советская, трасса Лиски-Давыдовка а также объездная дорога так называемый «северный обход». Ежегодно начиная с 2014 года в бюджете поселения формируется дорожный фонд, средства которого направляются на ремонт дорог. В рамках областной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» в с.Высокое за счет областной дотации была проведена реконструкция асфальтного полотна протяженностью 1,38 км по ул.Привокзальная в селе Высокое, стоимостью 4671942,85 руб.

           В рамках муниципальной программы «Развитие территории поселения» подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных дорог» за счет средств дорожного фонда выполнена реконструкция дорожного полотна по ул.50 лет победы протяженностью 0,752 км, стоимостью 1146602,77 руб.

           Выполнили просьбу жителей ул.Садовая обустроили тротуар по пер.Садовому протяженностью 0,05 км, отремонтирована дорога по ул.Полевая на эти работы затрачено 1227613,3 руб.

Работ по ремонту и реконструкции дорог намечается много, в настоящее время составляются сметные работы, готовимся к торгам, которые определят подрядчика, который выполнит работы по нашей сметной документации.
Транспорт: Маршрутные движения автобуса отлажены. Нашу территорию обслуживают 2 автомаршрута Лиски-Давыдовка, Лиски-2-я Пятилетка. А также ж-д сообщение Лиски-Воронеж.
  ЧС: В полномочия главы поселения входят  предупреждения и ликвидации ЧС, на территории поселения. Проводились рейды по обследованию жилья социально- неблагополучных семей. Для оперативного информирования населения в администрации поселения работает громкая связь, имеются рупорные громкоговорители в Доме культуры.

В целях пожаротушения на территории поселения имеются места для забора воды, пожарный автомобиль.

Хотелось бы в преддверии весенних работ предупредить  жителей поселения о выполнении правил пожарной безопасности. Одна из самых главных проблем данного сезона – это пал сухой травы. Просьба привести в порядок домовые территории, избегая выпала сухостоя.

Культура, библиотечное обслуживание:

К полномочиям органов местного самоуправления поселения относится создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
Дом культуры является центром культурно-досуговой и информационно-просветительской деятельности не только данного поселения, но и района в целом. На базе Дома культуры проходятся социально значимые мероприятия районного и областного и местного  уровней.

Положительный имидж учреждения формирует творческий коллектив сотрудников с многолетним стажем под руководством ТерещенкоВ.И.

Ежегодно учреждениями культуры проводится порядка 200 мероприятий для взрослого населения, учащихся школ, воспитанников летнего школьного лагеря, детского сада.

Муниципальной библиотекой обслуживается около 300 пользователей ежегодно. Возраст читателей от 6 лет.

Здравоохранение:

Систему здравоохранения Высокинского сельского представляет  амбулатория села Высокое. В амбулатории ведет прием  врач общей практики,  успешно работает физиотерапевтический кабинет, стоматологический кабинет, процедурный кабинет, имеется скорая медицинская помощь. Жалоб со стороны жителей села на работу наших медиков не поступало.
Социальное обслуживание:

На территории Высокинского сельского поселения отсутствуют учреждения социального обеспечения. Обслуживание одиноких и престарелых граждан, проживающих на территории нашего поселения,  осуществляется с помощью одного социального работника КУ ВО «Управление социальной защиты населения Лискинского района», на обслуживании которого находится девять человек. В настоящее время за помощью к социальному работнику могут и обращаться не только одинокие граждане, ветераны и инвалиды, но и многодетные семьи, для оказания им социальной помощи.
Работа с населением:

Работа с обращениями граждан – один из важнейших участков деятельности администрации. С одной стороны, обращения – это общественный контроль, право восстановить нарушенные права граждан, обеспечить социальную справедливость. С другой стороны – это информационно-аналитическая работа, которая способствует должностным лицам знать наиболее острые проблемы населения.

Так или иначе, их анализ и обобщение позволяют совершенствовать работу, направлять усилия на наиболее злободневные проблемы жителей нашего поселения.

Работа с обращениями граждан  в  администрации района осуществляется  в соответствии  с  Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  от 2 мая  2006 г.  № 59 – ФЗ « О порядке  рассмотрения   обращений граждан Российской Федерации».

Вопросы работы с письменными и устными обращениями граждан стоят на постоянном  контроле.

За 2019 год от граждан поступило 20 письменных обращения.

По всем вопросам обратившимся даны разъяснения в рамках компетенции администрации.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 128  постановления и 33 распоряжение по основной деятельности.

Сотрудниками администрации разрабатывались проекты нормативных правовых актов, которые предлагались Совету народных депутатов на рассмотрение.
Все нормативно-правовые акты обнародуются на информационных  стендах, размещаются на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

Одним  из направлений деятельности администрации Высокинского сельского поселения является повышение качества и доступности муниципальных услуг, предоставляемых населению.

За отчетный период, в администрацию обратилось более 926  человек по самым различным вопросам. В основном это: выдача различных справок,  выписок из похозяйственных книг,  уточнение и  присвоение  адресов земельным участкам  и  жилым  домам и другим вопросам.

В здании администрации еженедельно, каждый четверг с 8.00 до 16.00 ведется прием жителей муниципального образования специалистом филиала автономного учреждения Воронежской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» г. Лиски.

          Все вопросы, поступившие от жителей на прошлом сходе были рассмотрены и выполнены, кроме следующих:

1. Подключение нового микрорайона к сети интернет.

Неоднократно, в течении года мной, а также жителями поселения подавались письменные обращения на расширение  сетей интернет в поселении. В апреле этого года будет рассмотрена очередное наше обращение, в настоящее время я советую оставить заявки на сайте  Ростелеком на подключение к сети интернет r-telekom.ru. Заявки регистрируются онлайн, им присваивается номер, по  которому легко её отследить, а также остается контактный телефон для обратной связи с заявителем.

Строительство туалета в молельном доме. Неоднократно мы обращались в Лискинскую епархию к отцу Василию, но данный вопрос остается открытым. Бюджетные средства мы не имеем право тратить на имущество не находящееся в собственности администрации. На сход мы пригласили  священнослужителя нашего прихода, хотелось бы решить данный вопрос в кротчайшие сроки.
Приложение № 2
В 2020 году планируется :
- за счет средств дорожного фонда будет произведен текущий и капитальный ремонт дорог в поселении: в асфальте будут выполнены: ул.Молодежная, ул.Степная, ул.Чкалова от дома 70 до дома 122, оборудована разворотная, парковочная площадка у детского сада, произведен ямочный ремонт.

- за счет средств бюджетов разных уровней в рамках программы «Инициативного бюджетирования» Воронежской области  обустроить площадку для игр детей дошкольного возраста сметной  стоимостью 3505062,00 руб.

- реконструкция водопровода по ул.Рабочая в с.Высокое  протяженностью 950м сметной стоимостью 1497289,00 руб.

- ремонт водозабора по ул.Ленина (на «Общем дворе»)

- замена водонапорной башни по ул.Полевая, 4а  в с.Высокое сметной стоимостью 1078697,00 руб.

- установка пожарной емкости в х.Подлесный 60 000 руб.

- текущий ремонт здания Дома культуры 104 000 руб.

- оформление земельных участков под водопроводными сетями улиц Степная, Придорожная, 50 лет победы.

- замена уличных светильников на светодиодные.

Хочу обратиться к жителям поселения, работ по ремонту системы водоснабжения, планируется много, на время плановых ремонтных работ систем водоснабжения просьба иметь аварийный запас воды, вы обязуемся своевременно оповещать о начале таких работ. Это улицы: Рабочая, Мира, часть улицы Советская, Ленина, ул.Чкалова.

Обращаюсь к жителям ул.Рабочая. Планируется капитальный ремонт водопровода по данной улице. Будет заменен водопровод, закольцован с улицей Советская по переулку от старого кладбища, установлены  пожарные гидранты, колодцы на каждые 5 домовладений, будьте готовы к подключению своих домовладений к новому водопроводу.   Улица узкая, дорога будет перекопана, будем стараться сделать все аккуратно, а в  следующем году уложить асфальт по улице, асфальтировать переулок.

Таков итог работы администрации Высокинского сельского поселения и планы на 2020 год. Обязательства, которое берет на себя администрация поселения, сориентированы на решение насущных проблем наших жителей. А реализация намеченных планов во многом зависит от нашей с вами сплоченности, желания и умения сохранять слаженность в совместной работе и взаимную ответственность.

Наступивший год знаменателен еще и тем, что в этом году пройдут референдум по внесению изменений в Конституцию Российской Федерации, выборы депутатов в Воронежскую областную Думу,  Всероссийская перепись населения.
Выполнение поставленных задач возможно лишь при тесном взаимодействии   органов местного самоуправления и населения. Надеюсь, что совместная слаженная, созидательная работа приведёт нас к успеху.

В конце хочу поблагодарить всех неравнодушных жителей, принимающих активное участие в общественной жизни нашего поселения, руководителей предприятий и учреждений, функционирующих на территории нашего поселения, за участие во всех значимых делах, за инициативность и неравнодушие, а также  администрацию Лискинского муниципального района за поддержку!